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1. HYRIE

Raporti studimor “Informimi, Njoftimi dhe Konsultimi Publik nga pushteti vendor” kryhet
né kuadér té projektit “Pérballja e Ofertave Politike — POP”. Ajo éshté njé nismé e rrjetit
té 12 organizatave té shogérisé civile shqiptare mbéshtetur nga Olof Palme International
Centre né kuadér té njé programi té financuar nga Suedia: “Shoqéria Civile, Pjesémarrja
Qytetare, Llogaridhénia dhe Ndryshimi Social” dhe nga National Endowment for
Democracy.

Gjaté vitit 2019 jané hartuar kontratat sociale pér 9 bashki (Tirané, Durrés, Shkodér, Fier,
Vloré, Kameéz, Pogradec dhe Puké) dhe qgé prej atij viti rrjeti “Pérballja e Ofertave Politike”
monitoron zbatimin e tyre pérmes dy projekteve gé shkrihen te njéri — tjetri té financuara
nga Olof Plame International Centre (OPIC) dhe National Endowment for Democracy
(NED).

Né vitin 2021, Rrjeti POP u zgjerua duke shtuar edhe bashkité Elbasan, Vau i Dejés dhe
Korcé. Tre Kontrata Sociale u nénshkruan né bashkité e mésipérme duke vijuar késhtu
monitorimin pér zbatimin e tyre né 12 bashki. Népérmjet kétij projekti Rrjeti POP, synon
té forcojé bashképunimin me qytetarét né pérfshirjen e tyre né vendimmarrje né nivel
vendor, duke gené njé uré lidhése mes tyre (qytetaréve) dhe pushtetit vendor pér sa i
pérket transparencés, llogaridhénies dhe demokracisé vendore.

Organizatat e Rrjetit POP gjaté periudhés maj -gershor 2022 realizuan pyetésoré me
stafet pérkatése ne Bashki dhe me pérfagésues té Késhillave Bashkiaké dhe pérgjigjet e
marra nga pyetésorét u pérballén me analizén e béré nga veté shogatat sa i pérket
gjendjes aktuale né secilén bashki né lidhje me menyrén se si realizohet dhe mjetet e
format gé bashkité pérdorin pér njoftimin, informimin dhe konsultimin e publikut.

Kjo analizé tregoi gé bashkité i vlerésojné kéto procese dhe pérpigen té pérdorin mjete
dhe forma té ndryshme pér té patur gqytetarét dhe qytetaret pjesé té veprimtarisé dhe
vendimmarrjes sé tyre por ka dhe sfida qé duhen tejkaluar e mangési té cilat duhen
pérmirésuar.

Pér shembull faget zyrtare té bashkive duhen té jené mé miqésore pér publikun, regjistri
i kérkesé ankesave duhet té pérditésohet vazhdimisht, programet e transparencés duhet
té jené lehtésisht té aksesueshme dhe té konsultohen me qytetarét, bashkité duhet té
pérdorin njé numér té konsiderueshém mjetesh dhe formash pér njoftimin dhe informimin
e qytetaréve. Proceset e konsultimeve realizohen né bashkité pjesémarrése por mé
shumé duhet te punohet pér rritien dhe nxitjen e interesit té qytetaréve pér té marré pjesé
dhe pér t'u pérfshiré né sa mé shumé takime e dégjesa publike, pérfshiré procesin e
hartimit t& projekt-buxheteve.

SUPPORTING FREEDOM AR|

NATIONAL
ENDOWMENT

FOR
DEMOCRACY

uuuuuuuuuuuu



I B Suedi =
W Sverige = NEDC

| 2
i
=
N

Rrijeti “Pérballja e Ofertave Politike — POP”, synon té rrisé debatin publik dhe
informacionin te gytetarét, si dhe orientimin e platformave drejt nevojave dhe prioriteteve
té tyre. Pérmes aktiviteteve rrjeti synon té forcojé demokraciné shqiptare, duke nxitur
transparencén dhe llogaridhénien. Eshté njé pérpjekje pér té rritur hapésirat pér debate
publike dhe informacione té gytetaréve né lidhje me platformat e politikave nga njéra ané
dhe duke i orientuar kéto platforma drejt nevojave dhe pérparésive t&€ komunitetit nga ana
tjetér.

Organizatat partnere té rrjetit jané: Qendra “Aleanca Gjinore pér Zhvillim” Tirané; Qendra
pér Zhvillimin e Shogérisé Civile, Durrés; Qendra Rinore Vloré; Shogata pér Integrimin e
Zonave Informale, Kaméz; Epoka e Re, Fier; Intelektualét e Rinj Shpresé, Shkodér;
Lévizja Rinore pér Demokraci, Puké; Qendra Rinore pér Progres, Kukés, Rinia pér
Integrim, Aktivizim dhe Sensibilizim, Progradec, Gruaja né Zhvillim Korcé; Tjetér Vizion
Elbasan dhe Qendra “Hapa té Lehté” Vau i Dejés.
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2. LISTA E SHKURTIMEVE

BP
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GADC
GMS
NED
NJVQV
OPIC
OSHC
PBA
Qv
RAT

Buxhetimi me Pjesémarrje

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor
Késhilli Bashkiak

Komisione Késhillimore Qytetare Vendore
Gender Alliance Development Center
Grupi i Menaxhimit Strategjik
National Endowment for Democracy
Njési e Vetégeverisjes Vendore

Olof Plame International Centre
Organizaté e Shoqgérisé Civile
Programi Buxhetor Afatmesém
Qeverisje Vendore

Reforma Administrativo-Territoriale
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3. PROFILI | BASHKISE DURRES

Profili i Bashkisé — | referohet té dhénave té pérgjthshme dhe specifike pér Bashkiné
Durrés, sic jané shtrirja, popullsia, aktiviteti ekonomik, kulturor dhe turistik.

Qé prej Reformés Administrativo-Territoriale té vitit 2015, Bashkia Durrés pérbéhet nga
6 njési administrative, té cilat jané: Durrési, Sukthi, Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe
Manéz. Té gjitha njésité administrative jané aktualisht pjesé e rrethit t& Durrésit dhe
Qarkut Durrés. Bashkia ka nén administrimin e saj 1 qytet dhe 39 fshatra.

Populisia

Sipas Censusit té vitit 2011, né territorin e Bashkisé Durrés banojné 175,110 veté, ndérsa
duke iu referuar Regjistrit Civil popullsia rezidente éshté 299,989 veté. Me njé sipérfage
prej 338.30 km?, densiteti i popullsisé sipas t&€ dhénave té Censusit 2011 éshté 517
banoré/km2 ndérsa sipas Regjistrit Civil Eshté 680 banoré/kmz.

Pozicioni Gjeografik

Bashkia e Durrésit shtrinet pérgjaté bregut té detit, nga grykéderdhja e lumit Ishém né
veri deri né kufi me Kavajén né jug, né njé sipérfage prej 338.30 km2. Vija e gjaté
bregdetare qé i shtohet qytetit té Durrésit e thekson tiparin e késaj bashkie si zoné
turistike, pasi pérveg plazhit t& Durrésit asaj i shtohet i gjithé gjiri i Lalézit si dhe Kepi i
Rodonit, té cilat deri tani kané gené pjesé e komunave Ishém, Sukth, Katund i Ri dhe
Rrashbull.

Durrési ka portin mé té madh né Shqipéri, ku pérpunohet mbi 90 pér gind e té gjithé
volumit té ngarkim-shkarkimit portual, gjé gé e bén até nyjén mé té réndésishme tregtare
né vend. Pér shkak té lehtésisé gé krijon porti, Durrési &shté zhvilluar edhe si njé qytet i
réndésishém pér manifakturén, ndérsa joshja nga turizmi ka shkaktuar gjaté dy dekadave
té fundit njé bum né sektorin e ndértimit. Durrési éshté njé zoné me shkallé té larté té
migrimit t& brendshém, gjé qé ka sjellé zgjerimin e shpejté dhe informal té qytetit né zonén
e ish-Kénetés si dhe pérgjaté vijés bregdetare né jug té gytetit.

Durrési éshté gjithashtu njé zoné e réndésishme arkeologjike, pasi nén qytetin aktual
gjenden disa shtresa qytetérimesh antike. Zbulimet arkeologjike jané té shumta, ndérsa
ndértimet e dekadave té fundit kané démtuar njé pjesé té késaj trashégimie.

Turizmi dhe ekonomia

Me mbi 5600 aktivitetet ekonomike té tij dhe 15% té investimeve té huaja, Durrési éshté
renditur né vendin e dyté si ekonomia mé e forté e vendit, pas Tiranés.

Turizmi veror dhe kulturor éshté njé industri me ndikim té réndésishém né ekonominé e
Durrésit. Me mbi 750.000 vizitoré né vit, kjo éshté zona mé e réndésishme e vendit né
lidhje me turizmin masiv. Sipas Zyrés Rajonale t& Punés té Durrésit, forcat aktive pér té
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punuar llogariten rreth 54,000 njeréz. Niveli i t& papunéve pér rrethin e Durrésit shkon né
rreth 10,38%, ku papunésia éshté mé e pérhapur te femrat. Sektori privat ka punésuar
rreth 31,3%, i ndjekur nga sektori bujgésor privat me 36,7%, dhe sektori shtetéror me
21.3%.

Kompozimi i Bashkisé

Bashkia Durrés pérbéhet nga gjashté njési administrative, té cilat jané: Durrési, Sukthi,
Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe Manéz. Né Bashkiné Durrés ka 346 punonjés.’ Secila
prej Njésive Administrative ka 3 punojnés kryesoré té paraqitur né strukturén organizative
té bashkisé, administratori dhe inspektorét. Késhilli Bashkiak éshté i pérbéré nga 51
késhilltaré, Kryetari, Zv/Kryetari dhe Sekretari i Késhillit.2

! https://www.durres.gov.al/bashkia/administrata/829-struktura-dhe-pagat

2https://www.durres.gov.al/bashkia/keshilli-bashkiak/134-struktura-e-keshillit-bashkiak/1180-struktura-e-keshillit-
bashkiak
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4. METODOLOGIJIA

Pér hartimin e raportit mbi situatén e informimit, njoftimit dhe konsultimit publik né
Bashkiné Durrés jané kérkuar dhe pérdorur njé seri teknikash dhe instrumentash, té tilla
si: a) hartimi i metodologjisé dhe instrumentit t& anketimit (dy pyetésoré); b) kérkim dhe
analizim té informacionit, dokumentave (fiziké dhe elektroniké) dhe kuadrit rregullator e
ligjor pérkatés; c) intervista té thelluara me stafin e bashkisé dhe anétaré té Késhillit
Bashkiak; d) analizim dhe pérpunim té t& dhénave té anketimit dhe e) pérgatitja e raportit
sé bashku me rekomandimet pérkatése.

Ekspertét e projektit e bazuan procesin e kérkimit dhe analizimit né térésiné e
informacionit dokumentacionit dne praktikave, t& pérdorura né procese té ndryshme té
njoftimit, informimit, konsultimit dhe angazhimit t& komunitetit né bashkéqeverisje dhe
vendimarrje. Procesi i kérkimit dhe analizimit u shtri si né dokumencionin ekzistues zyrtar,
ashtu edhe né kuadrin respektiv rregullator e ligjor, té tilla si Ligji Nr. 139/2015 “Pér
Vetégeverisjen Vendore”, Ligji Nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, Ligji
Nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, etj. Identifikimi dhe analiza e burimeve
ekzistuese tregoi se ka pak informacion dhe té dhéna té disonueshme mbi praktikat e
njoftimit dhe pérfshirjes qytetare né geverisjen vendore.

Pamjaftueshméria e informacionit té disponueshém mbi c¢éshtjen né fjalé, theksoi
réndésiné e procesit t& anketimit me té gjithé hallkat e veta (hartimi i metodologjisé,
pércaktimi i rubrikave dhe informacionit qé duhej mbledhur dhe analizuar, dhe format e
mjetet gé do té pérdoreshin pér kryerjen e tij). Metoda kryesore pér realizimin e studimit
éshté ajo sasiore, gé nénkupton pérdorimin e pyetésoréve pér mbledhjen e té dhénave.
Anketimi pérdori gjerésisht elemente té vlerésimit cilésor népérmjet pyetjeve té hapura
dhe shpjeguese me géllim eksplorimin e instrumenteve dhe proceseve qé sigurojné
angazhim dhe gjithé pérfshirje t& komuniteteve né pushtetin vendor. Metodologjia e
studimit mbart elementé té forté té vlerésimit informativ.

Pjesé e kétij anketimit jané béré drejtues, stafe teknike dhe késhilltaré vendoré té 12
bashkive t& madhésive t& ndryshme té pérfshira né programet shumé vjecare qé Olof
Palme ka zbatuar né vend. Pér anketimin u hartuan dy pyetésoré me pyetje shteruese
cilésore dhe sasiore, té cilat mbulojné njé gamé té gjeré temash dhe céshtjesh. Pér
pérgatitien e pyetésoréve u konsultuan paraprakisht ligjet, rregulloret dhe udhézimet
pérkatése gé& pérbéjné kuadrin ligjor dhe institucional mbi informimin, njoftimin dhe
konsultimin gytetar né nivel vendor.

Faza pérmbyllése pérfshiu hedhjen, pérpunimin statistikor, studimin dhe analizimin e té
dhénave, si dhe pérgatitien e kétij raportit pérfundimtar.
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5. ANALIZE E FORMAVE TE NJOFTIMIT, INFORMIMIT DHE KONSULTIMIT PUBLIK

Sipas vézhgimeve té béra, Bashkia Durrés pwrdor tre forma kryesore pér informimin dhe
njoftimin, té cilat jané mé té pérditésuarat, mé té shpeshtat dhe mé té pérhapurat tek
gytetarét:

Kéndet e informimit prané ambjenteve té Bashkisé — Forma mé e thjeshté dhe
bazike, ku jané té afishuara njoftimet e fundit dhe mé kryesoret. Ana pozitive éshté
gé kjo lloj forme éshté e aksesueshme kryesisht pér grupmoshén e treté, por nuk
ka té publikuar ¢do vendim, ashtu si né fagen e éeb apo mediat sociale.

Faqja zyrtare e Bashkisé Durrés — éshté e pérditésuar rregullisht, me njoftimet
pér mbledhjet e Késhillit Bashkiak, ¢éshtjet e diskutuara dhe vendimet e marra né
mbledhjet e Késhillit Bashkiak, rendin e dités dhe ¢do njoftim né datén pérkatése
té po asaj dite. Megjithése mbart njoftimet mé té fundit dhe sasi té konsiderueshme
informacioni, nuk éshté e aksesueshme nga té gjithé qytetarét dhe terminologjia e
pérdorur mund té mos jeté e kuptueshme nga té gjithé.

Mediat sociale (Facebook dhe Instagram) — Fagja e Facebook, ashtu si dhe
fagja e web, éshté aktive dhe ka njoftimet mé té fundit. Pérmban thuajse ¢do
informacion gé gjendet né fagen e éeb, informacione té cilat postohen né formé
link apo artikulli. Gjithashtu ka postime, ku demostrohen me foto dhe té shpjeguara
né formé teksti aktivitetet aktuale qé kryhen nga Bashkia Durrés me pjesémarrjen
e Kryetares apo aktoréve té tjeré té réndésishém. E njéjta gjé vlen dhe pér fagen
e Instagram, por nuk éshté po aq aktive dhe e pérditésuar me njoftime apo
vendime, ashtu si media sociale (FB) e pérmendur mé paré.

Pér konsultimin me qgytetarét, Bashkia Durrés kryen dégjesa publike dhe né parim i fron
edhe né mbledhjet e Késhillt Bashkiak. Megjithaté, nga té dhénat e deritanishme, kéto
informacione jo gjithmoné mbérrijné te qytetarét. Gjithashtu njé pjesé nuk e diné qé e
kané kété té drejté, ndaj nuk kérkojné informacion né lidhje me datat e ardhshme té
mbledhjes sé Késhillit Bashkiak apo dégjesave publike.

Né kété piké mund té thuhet qé problemi nuk géndron vetém né format e konsultimit gé
pérdor Bashkia, por né informacionin e cunguar qé ka dhéné te qytetarét, duke mos marré
né konsideraté gé jo té gjithé kané akses né fagen e web apo mediat e tyre sociale.
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6.1 GJETJET NGA ANKETIMI ME PERFAQESUESIT E BASHKISE

Kuadri ligjor né fuqi parashikon njé séré detyrimesh dhe pérgjegjésish né lidhje me format
dhe mjetet gé institucionet publike duhet t& vené né dispozicion té pjesémarrjes sé
publikut dhe grupeve té interesit né procesin e informimit, njoftimit dhe pérfshirjes sé tyre
né konsultim e vendimarrje.

Pér té paré ecuriné e kétyre proceseve né respekt edhe detyrim té ligjit dhe qytetaréve,
u zhvillua njé anketim me 14 pérfagésues té Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak Durrés.
Anketimi synon té evidentojé dhe sjellé né vémendje situatén aktuale té pjesémarrjes
gytetare né proceset konsultuese dhe vendimmarrése si dhe té€ analizojé té gjitha format
dhe instrumentat gé institucioni i Bashkisé dhe Késhilli Bashkiak pérdorin pér sjellien mé
prané té qytetaréve né bashkéqgeverisje.

Teté té intervistuarit nga institucioni i Bashkisé jané: Nénkryetari i Bashkisé Koordinatori
pér Informim dhe Koordinatori pér Konsultim Publik, Drejtori i Drejtorisé sé Burimeve
Njerézore dhe katér administratoré t& Njésive Administrative Nr. 2, Nr. 6, Ishém dhe
Katund i Ri.

Njoftimi, Informimi dhe Konsultimi Publik né Nivel Vendor

Ashtu si tregohet dhe né grafikun e
Rendesia e njoftimit ne vendimarrjen vendore mésipérm, pér pjesén mé té madhe
T e té té anketuarve (83.3%), procesi i
njoftimimit  t€  qytetaréve né
vendimarrjen vendore konsiderohet
si shumé i réndésishém.

Shume e rendesishme Informimi dhe konsultimi jané po
ashtu té sé njéjtés rendési pér
pjesémarrésit. Nga anketimi rezulton
si méposhté:

- 83% - Shumé e réndésishme
- 16.7% - E réndésishme

uuuuuuuuuuuuuuuuu
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Nga té dhénat duket se pjesa mé e

Njonhja e bazes ligjore per njortmin, iIntformimin madhe e te anketuarve (66 70/0)

dhe konsultimin né vendimmarrjen vendore

Mire
6.7

raportojné gé kané njohuri t& mira mbi

Shume mire bazén ligjore pér njoftimin, informimin

dhe konsultimin  né vendimarrjen
vendore, kundrejt njé numri mé té vogél
(1/3 e té intervistuarve) gé kané njohje
shumeé té miré té saj.

- 66.7% - Miré

- 33.3% - Shumé miré

Kuadri ligjor pér njoftimin, informimin dhe konsultimin né nivel vendor

Pér sa i pérket vlerésimit mbi kuadrin
ligjor, gjysma e té anketuarve jané té
mendimit gé ky kuadér éshté i garté
dhe i ploté, ndérsa gjysma tjetér e
gjykojné si té qarté, por jo té ploté.

Sipas rekomandimeve té béré prej té
anketuarve, pérmbajtja e kuadrit ligjor
duhet té jeté sa mé e qarté dhe e
thjeshtuar gé té kuptohet dhe nga
publiku i thjeshté.

Jlerésimi personal pér kuadrin ligjor mbi njottimin dhe intormimin
2 publikut né nivel vendor

ishte i qarte, por jo i plote Eshte i garte dhe i plot

- 50% - Eshté i qarté dhe i ploté
- 50% - Eshté i qart&, por jo i ploté

Njoftimi, Informimi dhe Konsultimi
né Vendimmarrjen Vendore

Né lidhje me mjetet qé pérdorén pér
njoftimin e qytetaréve pér pérfshirjen e
tyre né vendimarrje, raportohet gé mé
sé shumti pérdoren lajmérimet publike
té afishuara né ambjentet e Bashkisé
dhe mediat sociale (40%), duke u
pasuar né njé pérdorim mé pak té

Njetet ge peraorni per njotimin e qyletareve per persniren e tyre ne venaimarrje
ajmérim individuale pérmes postés elektronike

ajmérim individuale pérmes postés

Lajmerim publk afishuar né ambjeniet e bashk,

ajmerim neé mediat sociale (Facebook. ef) -

Lajmenim n& mediat aucic-vizive lokal

10
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shpeshté té lajmérimit népérmjet postés, postés elektronike dhe né mediat audio-vizive
(6.7%). Rezultatet jané si mé poshté:

- 40% - Lajméri publik afishuar né ambjentet e Bashkisé
- 40% - Lajmérin né mediat sociale (Facebook, etj.)

- 6.7% - Lajmérim individual pérmes postés

- 6.7% - Lajmérim individual pérmes postés elektronike
- 6.7% - Lajmérim né mediat audio-vizive lokale

Té pyetur pér shifrat konkrete se sa njoftime jané publikuar gjaté vitit 2021 né tabelat e
lajmérimeve dhe online, vetém njé nga té anketuarit jep njé shifér t&¢ hamendésuar (rreth
70 njoftime). Njé tjetér i anketuar sugjeron konsultimin me fagen zyrtare té Bashkisé,
ndérsa té anketuarit e tjeré (n=4) nuk kané dhéné pérgijigje.

Instrumentat pér Informimin e Qytetaréve

Ashtu si né pyetjen rreth mjeteve
Jjetet g perdoren per Informimin e qytetareve qé pérdoren pér njoftim, dhe tek
' 7 ato té cilat pérdoren pér informim,
raportohet mbizotérimi i pérdorimit
té kéndeve té informimit, pasuar
nga fagja zyrtare e Bashkisé (dhe
mediat sociale. Mé pak té
pérdorura jané Zyrat me Njé
Ndalesé, materialet informuese
dhe mediat audio-vizive lokale.

- 30% - Kéndet e informimit né ambjentet e Bashkisé
- 25% - Faqgja zyrtare e Bashkisé

- 20% - Mediat sociale

- 10% - Materiale informuese (fleté palosje, etj.)

- 10% - Zyrat me Njé Ndalesé (One Stop Shop)

- 5% - Mediat audio-vizive lokale

Koordinatori pér Njoftimin, Konsultimin Publik dhe Koordinatori Transparencén

Pér pyetjet nése ka koordinator/e pér njoftimin, konsultimin publik dhe trasnparencén né
Bashki dhe a éshté ky i vetmi pozicion gé mbulohet prej tij/saj, gjysma e té anketuarve
(n=4) i kané garkuar té dyja opsionet e pérgjigjeve, duke i béré pérgjigjet té pavlefshme,
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ndérkohé qé dy prej tyre raportojné qé ka koordinator pér njoftimin dhe konsultimin publik
dhe njé anketues raporton gé nuk ka. Sipas kétyre té dhénave, pérgjigja mbetet e pagarté
dhe nuk mund té dilet né njé konkluzion. Nése ka koordinator/e né pér céshtje té
transparencés, té gjithé té anketuarit (n=8) jané pérgjigjur qé nuk ka njé individ gé mbulon
njé pozicion té tillé. Nga kérkimet tona rezulton qé né Bashkiné Durrés ka koordinator pér
informimin dhe koordinator pér konsultimin publik.

Regijistri elektronik dhe publikimi i tij online

Né lidhje me regjistrin elektronik, 62.5% e té anketuarve (n=5) pérgjigjen gé ka njé té tillé
dhe pérgjegjése pér té jané kabineti dhe zyrat e IT, ndérkohé ge nuk e diné nése éshté i
publikuar online apo jo. Pjesa tjetér e té anketuarve, ose jané pérgjigjur gé nuk ka njé té
tillé, ose pa pérgjigje, duke e béré té véshtiré té gjykohet nése nuk ekziston njé i tillé apo
ka mungesé informacioni tek punonjésit. Nga kérkimet tona, rezulton qé ka njé regjistér
elektronik dhe éshté i publikuar online né fagen zyrtare té Bashkisé, mé i fundit ai i vitit
2022.

Raportet vjetore né lidhje me transparencén né procesin e vendimarrjes

Pér sa i pérket raporteve vjetore né lidhje me transparencén né procesin e vendimarrjes,
37.5% e té anketuarve (n=3) raportojné gé jané hartuar dhe publikuar raporte té tilla, né
té cilat pérfshihet informacion né lidhje me numrin e akteve té miratuara nga Bashkia
pérgjaté vitit dhe numrin e takimeve publike t& organizuara. Nga kérkimet tona rezulton
qé jané hartuar raporte té tilla dhe jané té publikuara né fagen zyrtare té Bashkisé Durrés.

Sfidat/véshtirésité dhe sugjerimet pér pérmirésim
Ndér sfidat dhe véshtirésité e ndeshura pér njoftimin dhe informimin publik pérmenden:
- Né njesite administrative me shtrirje territoriale té gjeré ka véshtirési t¢ médha né
informim, pasi jo té gjithé pérdorin mjetet e komunikimit elektronik;
- Né zonat me sipérfage té gjeré, ku fshatrat jané né distancé, gytetarét neglizhojné
te shkojné prané njésisé té marrin informacion;
- Neglizhenca e pérgjithshme e qytetaréve.

Sugjerimet pér té pérmirésuar sfidat e sipérpérmendura, ishin:
- Té béhen takime dhe me banorét né zona té thella dhe t'u krijohet mundésia gé té
informohen, té keshillohen ose t'u mesohet si té veprojné;
- Né cdo qgendér fshati t& vendoset ose instalohet njé tabelé informuese pér té
vendosur njoftimet e vazhdueshme;
- Té keté fushata sensibilizuese.
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Trajnimet né lidhje me detyrimet ligjore pér informimin publik

Njé gjetje tjetér interesante, éshté né
lidhje me trajnimet g& kané fokus
detyrimet ligjore pér informimin publik, ku
gjysma e té anketuarve (n=4) raporton gqé
nuk kané marré trajnime té késaj natyre.

A keni marré trajnime né lidhje me detyrimet
ligjore pér informimin publik?

50% - Po (kané& marré trajnim)
50% - Jo (nuk kané marré trajnim)
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6.2. GJETJE NGA ANKETIMI ME KESHILLAT BASHKIAKE

Né total jané 3 té anketuar, specifikisht me: Zv/Kryetarja e Késhillit Bashkiak, Sekretarja
e Késhillit Bashkiak dhe njé anétar i KB

Njoftimi, informimi dhe Konsultimi né Vendimarrjen Vendore

Réndésia e njoftimit, informimit dhe
Rendesia e njoftimit, informimit dhe konsultimit ne konsultimit né vendimarrjen vendore
vendimarrjen vendore &shté vlerésuar maksimalisht nga 2
prej 3 té€ anketuarve. Gijithashtu,
informimi dhe konsultimi né lidhje me
proceset vendimarrése, jané po
ashtu té sé njéjtés rendési pér
pjesémarrésit si mé poshté:
- 66.7% - Shumé i réndésishém
- 33.3% - | réndésishém

| rendesishem

Shume i rendesishem

Kuadri ligjor pér njoftimin, informimin dhe konsultimin né vendimarrje

Njohja e bazés ligjore pér njoftimin,
konsultimin ne vendimarren vendore T oS informimin  dhe konsultimin  éshté
shumé e miré pér shumicén e té
anketuarve (2 prej 3). Pérgjigjet jané si
mé poshté:

- 66.7% - Shumé miré
- 33.3% - Disi

1N FYOIITHE QIS WO © Sipas té gjithé té anketuarve (n=3),

kuadri ligjor mbi njoftimin dhe informimin
e per e publikut né nivel vendor é&shté i qarté
) pacare, s dhe i ploté.

o |
plote

VICITESITNIE PEI RUEUTIT HIY)O)
sublikut ne nivel vendor

| qarte dhe | plote

| pagarte dhe jo |
plote

14
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Vlerésimi pér rregulloret e Késhillit Bashkiak

Sipas té gjithé té anketuarve (n=3),
rregulloret e Késhillit Bashkiak jané té
garta dhe té plota.

Vleresimi per rregulloret e Keshillit Bashkiak

Te qarta dhe
te plota

Te garta, por
jo te plota

Te paqarta,
por te plota

Te paqgarta
dhe jo te plota

0.00% 25.00% 50.00% 75.00%

Publikimi i akteve té Késhillit Bashkiak

ublikimi | akteve te Keshillit Bashkiak

e vende publike, te cakluara

ne fagen zyrtare te inteme!

Publikimi i akteve té Késhillit Bashkiak,
sipas raportimeve, béhet mé sé shumti né
fagen zyrtare té internetit, dhe, me njé
diferencé shumé té vogél, né vende
publike té caktuara nga Késhilli, me akses
té liré publik.

-60% - Né fagen zyrtare té internetit
-40% - Né vende publike té caktuara nga
Késhilli, me akses té liré publik

Instrumentat pér njoftimin dhe informimin e publikut
Pér sa i pérket mjeteve gé pérdor Ké&shilli Bashkiak pér njoftimin e publikut, t& raportuara

mé sé shumti jané
lajmérimi publik afishuar
né ambjentet e Bashkisé
(25%) dhe lajmérimet né
mediat sociale (25%),
pasuar me njé diferencé

shumé té vogél nga

ajmenm ne mediat sociale

VIJELEL g& PEIU0l NESI DASTIKIAK PEI NJOTumin

ajmerim individual permes pestes elekironike

individual permes postes apo takimeve direkie

1 ane Inroermimi

N & puiikuL

Lajmerim publik asfishuar ne ambjentet e Bashkis:

Lajmerim ne mediat audio-vizive lokak

ményrat e tjera:

lajmérimi individual

pérmes postés / postés elektronike dhe lajmérim né mediat audio-vizive lokale.
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- 25% - Lajmérim publik afishuar né ambjentet e Bashkisé

- 25% - Lajmérim né mediat sociale

- 16.7% - Lajmérim individual pérmes posters elekironike

- 16.7% - Lajmérim individual pérmes postés apo takimeve direkte
- 16.7% - Lajmérim né mediat audio-vizive lokale

Té gjithé té anketuarit (n=3) raportojné se ka bashképunim ndérmjet Bashkisé dhe
Késhillit Bashkiak pér procesin e njoftimit dhe informimit, publikimi i njoftimeve béhet né
vende té caktuara pér kété géllim dhe njoftimi pérmban datén, vendin, orén, dhe rendin
e dités sé mbledhjes. Ky bashképunim realizohet duke ftuar Késhillin Bashkiak né ¢cdo
konsultim, pér mé tepér né konsultime gé jané té nevojshme pérpara miratimit t& njé VKM.

2 nga 3 té anketuarit raporton gé Késhilli Bashkiak nuk i ka burimet e nevojshme pér
realizimin e njoftimit dhe informimit té publikut.

Té gjithé té anketuarit (n=3) konstatojné ekzistencén e njé regjistri elektronik té
publikuar dhe perditesuar rregullisht.

Té gjithé té anketuarit (n=3) raportojné se hartohet dhe publikohet njé program
transparence nga Bashkia, si dhe hartohen dhe publikohen raporte vjetore té punés
sé Késhillit Bashkiak.

2 nga 3 té anketuarit pérgjigjen se marrin trajnime né lidhje me detyrimet ligjore pér

informimin e publikut. Sugjerohet gé té keté trajnime mé té shpeshta, pasi pjesa mé e
madhe e anétaréve té Késhillit Bashkiak, jané té rin;.
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Proceset e njoftimit, informimit dhe konsultimit publik vlerésohen nga Bashkisa dhe
Késhilli Bashkiak Durrés si procese shumé té réndésishme.

Strukturat kryesore né Bashki, té cilat ndihmojné né informimin e publikut jané:
kéndet e informimit né ambjentet e Bashkisé, fagja zyrtare e Bashkisé dhe mediat
sociale.

Bashkia Durrés ka njé regjistér elektronik té& publikuar online, i cili pérditésohet ¢do
vit.

Raportet vijetore né lidhje me transparencén né procesin e vendimarrjes, hartohen
dhe publikohen ¢do vit nga Bashkia Durrés.

Pavarésisht arritjeve té deritanishme, realizimi i procesit t& konsultimit publik ka
ende nevojé pér pérmirésime. Kjo mund té arrinet duke nxitur interesin e
gytetaréve dhe duke krijuar infrastruktura gé mundésojné informimin sa mé
gjithépérfshirés dhe té aksesueshém nga té gjithé.

Nénpunésit e Bashkisé dhe anétarét e Késhillit Bashkiak duhet t&€ marrin trajnime
té vazhdueshme né lidhje me detyrimet ligjore pér informimin e publikut. Né kété
ményré mundésohet aftésimi i vazhdueshém i tyre né lidhje me kété kuadér ligjor
dhe ndihmon né procesin e komunikimit dhe transparencés.
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Rrjeti “Pérballja e Ofertave Politike — POP”, synon té rrisé debatin publik dhe informacionin te qytetarét si dhe orientimin e
platformave drejt nevojave dhe prioriteteve té tyre. Pérmes aktiviteteve projekti synon té forcojé demokraciné shqiptare, duke
nxitur transparencén dhe llogaridhénien. Pérballja e Ofertave Politike - POP, éshté njé nismé e rrjetit té organizatave té shogérisé
civile shgiptare mbéshtetur nga “Olof Palme International Center” dhe “National Endoément for Democracy.” Anétarét e Rrjetit
POP jané organizatat si mé poshté:

e Qendra “Aleanca Gjinore pér Zhvillim”, Tirané; e |évizja Rinore pér Demokraci, Puké;
e Qendra pér Zhvillimin e Shogérisé Civile, Durrés; e Qendra Rinore pér Progres, Kukés,
e Qendra Rinore Vloré, e Rinia pér Integrim, Aktivizim dhe Sensibilizim,
e Shogata pér Integrimin e Zonave Informale, Progradec;
Kaméz; e Gruaja né Zhvillim, Korgé;
e fpoka e Re, Fier; e Hapa té Lehté, Vau i Dejés;
e |ntelektualét e Rinj Shpresé, Shkodér; e Tjetér Vizion, Elbasan

18



